Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Gabinete Deputado Eduardo Fortes
Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5000
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, que envie expediente ao Governador do

Estado, com cópia à Casa Civil, solicitando que seja firmado

convênio com as Instituições de Ensino Superior do Estado,

para que seja concedido descontos nas mensalidades de

qualquer curso de graduação ou pós-graduação, para

servidores públicos estaduais da Administração Direta e

Indireta.

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência dos nobres

pares, requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI BARBOSA CASTRO, e à Casa Civil, ,

solicitando que seja firmado convênio com as Entidades de Ensino Superior do Estado,

para que seja concedido descontos nas mensalidades de qualquer curso de graduação ou

pós-graduação, para servidores públicos estaduais da administração Direta e Indireta.

JUSTIFICATIVA

A medida em questão é a busca de uma maneira de incentivar os servidores

públicos estaduais a ingressar no ensino superior dando descontos nas mensalidades.

Concluir o ensino superior ou uma pós-graduação, além de agregar valor ao currículo,

acrescenta aos servidores mais capacitação e preparação para desempenhar suas funções

diárias. Além disso, dá mais destaque e oportunidade nos processos seletivos vindouros.

Ter uma graduação ou pós-graduação também é um diferencial, pois pode ser uma

alavanca na carreira profissional.

Muitos servidores não conseguem esse ingresso, pois seu orçamento não permite

investir em um curso ou especialização. E, um bom desconto na faculdade pode ajudar os

servidores a alcançar esse objetivo.

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Gabinete Deputado Eduardo Fortes
Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5000
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Por isso, com o incentivo do governo firmando parceria e convênio com as

Faculdades Particulares, para oferecer uma redução aos servidores, além de beneficiar os

próprios servidores, estará qualificando os profissionais para o trabalho na máquina

pública.

Dito isso, torna-se necessário e eficaz a proposta aqui demonstrada, permitindo e

oportunizando uma mensalidade mais barata para aqueles servidores públicos que tiverem

interesse.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br